
RELATÓRIO
DE SUSTENTABILIDADE
2010



3

RELATÓRIO
DE SUSTENTABILIDADE
2010



RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

4



5

ÍNDICE
DECLARAÇÃO DO PRESIDENTE                                                                                                                                     6

NOTA INTRODUTÓRIA                                                                                                                                                  9

ÂMBITO                                                                                                                                                                  9
ESTRUTURA                                                                                                                                                          10
[...]
erradicação de descargas indevidas de águas residuais nas bacias hidrográficas e na
requalificação ambiental e paisagística das ribeiras, aspectos essenciais para a melhoria
da qualidade da água das praias da Costa do Estoril e das ribeiras na área de
influência do Sistema, contribuindo para o bem-estar das populações servidas e para
a sustentabilidade ambiental.

Considerando que da Declaração de Impacto Ambiental da Empreitada de
Beneficiação do Tratamento de Águas Residuais do Sistema de Saneamento da Costa
do Estoril, consta, como medida de minimização, nomeadamente, a necessidade de
se proceder à erradicação de descargas de efluentes, que ainda se verificam, nas

15

1.1.
APRESENTAÇÃO GERAL

1.
A SANEST



16

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

Ribeiras de Caparide, Barcarena e Jamor, bem como à renaturalização e recuperação
paisagística das referidas Ribeiras e, ainda, da Ribeira da Laje, os Accionistas da
SANEST deliberaram, em Assembleia Geral de 16 de Março de 2010, no sentido
desta Empresa poder vir a assumir, através de adequado aumento da tarifa a cobrar
aos Municípios/Utilizadores pela recolha e tratamento dos efluentes na respectiva
área, a realização dos correspondentes Estudos e Obras.

Por se tratar de investimentos não previstos no Contrato de Concessão, mas que
se reflectirão favoravelmente na qualidade do serviço público que a SANEST vem
prestando, e a fim de se poder dar cumprimento à referida deliberação dos
Accionistas, foi solicitada a necessária autorização ao Concedente, a qual aguarda.

A SANEST EM GRANDES NúMEROS

Número de Colaboradores 86

Receitas líquidas 16.344.243,96 €

Quantidade de produtos ou serviços fornecidos1 67.247.455 m3

Total de activos 209.724.093,72 €

Fornecimentos e Serviços Externos 5.185.848,95 €

Gastos com Pessoal 3.083.729,32 €

Amortizações, depreciações e reversões do exercício 13.988.870,00 €

1Volume de águas residuais recolhidas no SSCE (Sistema Multimunicipal de
Saneamento da Costa do Estoril)

Os Nossos Impactos

Impactos Positivos
• Preservação dos recursos naturais
• Preservação dos ecossistemas
• Promoção de fontes alternativas de energia
• Proteção da saúde pública
• Promoção da economia (criação de riqueza) a nível regional
• Criação de postos de trabalho (directos e indirectos)
• Fomento do turismo (com o aumento das condições de salubridade dos cursos 

de água e dos solos)
• Educação Ambiental

Impactos Negativos
• Grandes áreas ocupadas
• Consumos de energia
• Emissões
• Impactos na biodiversidade
• Alteração nas características dos meios de descarga
• Impacto na população local em resultado de obras.

1.1.
APRESENTAÇÃO GERAL

1.
A SANEST



17

1.1.3.1. A Nossa Política de Gestão
No contexto do desenvolvimento do SGI – Sistema de Gestão Integrado, num
quadro de melhoria contínua, o Conselho de Administração da SANEST aprovou,
por deliberação de 30 de Junho de 2010, a actualização da Política de Gestão.

A Politica de Gestão da SANEST traduz a sua Visão estratégica, aquilo que é sua
Missão, a elencagem dos Valores que devem presidir ao seu desempenho enquanto
empresa e, finalmente, o comprometimento em matéria de Qualidade, Ambiente,
Segurança e Responsabilidade social. 

Num quadro de respeito integral dos requisitos das normas NP EN ISO 9001, NP
EN ISO 14001, OHSAS 18001 e SA 8000, a SANEST compromete-se a: 
• Promover, considerar e satisfazer os interesses dos Clientes e das demais Partes

Interessadas, nos termos do Contrato de Concessão e dos Contratos de Recolha;
• Cumprir os requisitos legais e outros requisitos aplicáveis à SANEST;
• Desenvolver as suas actividades e processos de modo a prevenir, ou minimizar, os

impactes ambientais e os riscos de SHST (Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho),
a eles associados;

• Adoptar como princípio a prevenção da poluição, através da melhoria da qualidade
das águas residuais rejeitadas no meio receptor, promovendo o bem-estar da
população;

• Assumir o compromisso da prevenção de danos para a saúde e segurança dos
seus trabalhadores, bem como dos das entidades contratadas, promovendo
adequadas condições laborais e sociais das infra-estruturas e equipamentos do
Sistema;

• Assegurar a melhoria contínua do desempenho do seu Sistema Integrado de
Gestão, através de objectivos e metas estabelecidos e revistos periodicamente,
neles envolvendo todos os seus Trabalhadores;

• Reforçar a colaboração institucional e comercial com as Entidades que com ela se
relacionem, fortalecendo a mútua confiança entre as Partes;

• Actuar de forma socialmente responsável, em conformidade com os requisitos
aplicáveis, respeitando os instrumentos internacionais aplicáveis e as suas
interpretações.

1.1.3.2. Missão, Visão e Valores

1.1.3.2.1. Missão
Na sua Missão de “Assegurar, de forma regular, contínua e eficiente, na qualidade de
concessionária do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril (SSCE), a recolha,
transporte, tratamento e rejeição de efluentes canalizados pelos Municípios de
Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra”, a SANEST procura alcançar níveis de
desempenho cada vez mais elevados de forma tecnicamente avançada,
economicamente eficiente e ambientalmente responsável. 

1.1.3.2.2. Visão
A Política de Gestão da SANEST tem como determinante Visão “Operar, manter e
gerir, promovendo os interesses de todas as Partes Interessadas, o Sistema
(Multimunicipal) de Saneamento da Costa do Estoril, em prol da melhoria da
qualidade da água das praias e das ribeiras, na área de influência do Sistema, numa
perspectiva de Desenvolvimento Sustentável”.

Em complemento dessa postura, e com esse sentimento, a SANEST procurou
reconhecer os seus Clientes e os “Stakeholders” como parceiros, antecipando, e

1.1.
APRESENTAÇÃO GERAL

1.
A SANEST



1.1.
APRESENTAÇÃO GERAL

1.
A SANEST

18

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

satisfazendo, as suas necessidades e, sempre que possível, excedendo as suas
expectativas.

1.1.3.2.3. Valores
Espírito de Servir - Agir com vontade e dedicação no cumprimento da Missão.

Excelência - Procurar, de forma perseverante, soluções de inovação e
desenvolvimento tecnológico, numa óptica de melhoria contínua do serviço prestado.

Rigor - Cumprir, de forma coerente e consequente, os princípios e os deveres
acolhidos no Contrato de Concessão e nos Contratos de Recolha.

Integridade - Actuar de forma ética no exercício das suas atribuições e competências. 

Responsabilidade - Assumir o compromisso de actuar de forma económica,
ambiental e socialmente responsável.

1.1.3.3. Cumprimento da Missão
A SANEST prosseguiu o cumprimento da sua Missão no quadro das Orientações
Estratégicas que foram determinadas pelos seus Accionistas e das obrigações
emergentes quer do Contrato de Concessão quer dos Contratos de Recolha, e no
consequente desenvolvimento de investimentos e infra-estruturas para a recolha e
tratamento das águas residuais provenientes dos Municípios da área de concessão,
contribuindo, assim, activamente, para a promoção de um Desenvolvimento
Sustentável da Região. 



1.1.
APRESENTAÇÃO GERAL

1.
A SANEST

19



ENTRADA EM FUNCIONAMENTO,
EM FASE DE PRÉ-ARRANQUE,
DA BENEFICIAÇÃO DO TRATAMENTO

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

20

1.2
O SISTEMA DE SANEAMENTO DA COSTA DO
ESTORIL

1.
A SANEST



21

1.2. O SISTEMA DE SANEAMENTO DA COSTA DO ESTORIL

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril é um sistema que intercepta as águas
residuais urbanas colectadas pelas redes de drenagem municipais de uma
aglomeração geograficamente limitada pela linha vermelha na Figura, que abrange
todo o concelho de Cascais, grande parte do território dos concelhos de Oeiras e
de Sintra e uma parte menor do concelho de Amadora sendo estes quatro
Municípios os Utilizadores do Sistema. Actualmente, o Sistema de Saneamento da
Costa do Estoril serve uma população de cerca de 800.000 habitantes equivalentes. 

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril inclui as seguintes componentes
principais: um interceptor geral de escoamento totalmente gravítico com cerca de
vinte e cinco quilómetros de extensão total, dezassete emissários gravíticos, nove
instalações elevatórias que bombeiam as águas residuais provenientes das zonas
baixas junto à costa e que não apresentam possibilidade de ligação gravítica ao
interceptor, uma Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) subterrânea, e
um emissário submarino com dois ramos difusores, que lança as águas residuais
tratadas a cerca de 3 km da costa, à profundidade de cerca de 40 m, na zona da
Guia, em meio receptor classificado como “zona menos sensível”, pelo Decreto-Lei
n.º 198/2008, de 19 de Junho – Zona Menos Sensível do Cabo da Roca/Estoril.

A ETAR da Guia foi, até 2009, uma estação de tratamento preliminar, na qual as
águas residuais eram sujeitas a uma tamisagem, através de tamisadores do tipo STEP-
SCREEN, para remoção de sólidos grosseiros com diâmetro igual ou superior a 3
mm, e a uma desarenação, para extracção de areias de diâmetro igual ou superior a
0,2 mm. Os sólidos removidos eram lavados e compactados de forma a facilitar o
seu posterior envio a operadores de gestão de resíduos licenciados para o efeito.
Em 2010, o caudal médio diário anual afluente à ETAR foi de 1,7 m3/s.

Na ETAR da Guia, era também realizada a desodorização do ar libertado, através
de uma torre de lavagem química, com uma capacidade de tratamento de 75 000
Nm3/h. 

Em 2010 entrou em funcionamento, em fase de pré-arranque, a Beneficiação do
Tratamento, que:
- Na Estação de Tratamento da Fase Líquida (ETFL), subterrânea, junto à actual ETAR

da Guia, com uma área de implantação de cerca de 4.600 m2, irá permitir a
realização do tratamento primário durante todo o ano (desengorduramento e
decantação lamelar), complementado com adição de reagentes (nas etapas de
mistura rápida e de floculação), filtração gravítica em areia e desinfecção por
radiação ultra-violeta, durante a época balnear ; 

- Na Estação de Tratamento da Fase Sólida (ETFS), separada da ETFL, localizada em
Outeiro da Lota, ocupando uma área de cerca de 4 ha, as lamas resultantes do
tratamento da fase líquida serão sujeitas a espessamento mecânico por
centrifugação, com adição de polielectrólito, digestão anaeróbia (mesófila),
desidratação mecânica por centrifugação e secagem térmica. A instalação está
munida também de grupos de co-geração alimentados a biogás e gás natural. 

- Um sistema elevatório de transporte das lamas da ETFL para a ETFS, (Obra de
interligação), com cerca de 4 km de extensão, subterrâneo e instalado em vala.

1.2
O SISTEMA DE SANEAMENTO DA COSTA DO
ESTORIL

1.
A SANEST



ETAR

Reagentes
Águas Residuais

Urbanas
Agricultura

Águas Residuais
Tratadas

Cogeração de Energia
Eléctrica e Térmica

Saída de águas
para reutilização

Energia
Térmica e Eléctrica

Reutilização de Água

EléctricaEnergia
Eléctrica

Emissário Submarino

Estação Tratamento
da Fase Líquida

Estação Tratamento
da Fase Sólida

Lamas Lamas
Tratadas

Tratamento
Correcção das características físicas, químicas e bacteriológicas,
tendo em consideração a rejeição no meio receptor das águas 
residuais tratadas

22

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

Para assegurar a qualidade requerida que permita a reutilização de parte dos
efluentes depurados em usos compatíveis, designadamente a rega de campos de
golfe, na ETFL preconiza-se um tratamento adicional para uma parte do caudal
efluente (9.000  m3/dia), através de um processo de tratamento biológico,
complementado por filtração em pressão e desinfecção por radiação ultravioleta.

1.2
O SISTEMA DE SANEAMENTO DA COSTA DO
ESTORIL

1.
A SANEST



23

1.2
O SISTEMA DE SANEAMENTO DA COSTA DO
ESTORIL

1.
A SANEST



BOM GOVERNO
DA SOCIEDADE

24

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

1.3
O GOVERNO SOCIETÁRIO

1.
A SANEST



25

1.3. O GOVERNO SOCIETÁRIO

A SANEST é uma empresa pública sujeita às normas que enquadram a actividade
das empresas do Sector Empresarial do Estado e que constam, nomeadamente, do
Decreto-Lei n.º 558/99, de 17 de Dezembro,   alterado pelo  Decreto-Lei n.º
300/2007, de 23 de Agosto, da Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, no Decreto-
Lei n.º 71/2007, de 27 de Março, que aprova o Estatuto do Gestor Público e ainda
na Resolução do Conselho de Ministros n.º 49/2007, de 28 de Março, que define as
regras de bom governo das empresas do Estado, e ainda pela Resolução do
Conselho de Ministros n.º 70/2008, de 22 de Abril, que define as orientações
estratégicas para a globalidade do sector empresarial do Estado.

Tendo a Resolução do Conselho de Ministros n.º 70/2008, de 12 de Abril, aprovado
as orientações estratégicas do Estado destinadas à globalidade do Sector Empresarial
do Estado, o Despacho n.º 6008/2009, de 23 de Fevereiro, aprovou as
Recomendações do Estado destinadas ao Sector Empresarial do Estado.

Com base nestes dois diplomas foram definidos pela Assembleia-Geral da SANEST,
na reunião de 16 de Março de 2010 os Objectivos Específicos destinados
individualmente a esta empresa, para o presente mandato, e por Deliberação Social
Unânime por Escrito de todos os Accionistas, datada de 21 de Abril de 2010, foram
aprovadas as Orientações.

Posteriormente foram celebrados os contratos de gestão, com os Administradores
Executivos, designadamente, as formas de concretização das orientações através de
metas quantificadas, os parâmetros de eficiência da gestão, os valores fixados para
cada uma das componentes remuneratórias de acordo com o cumprimento de
critérios objectivos e de indicadores de gestão, bem como outras regalias ou
benefícios com carácter ou finalidade social.

As orientações estratégicas do Sector Empresarial do Estado identificam como
prioritárias as seguintes questões: indicadores financeiros, contratualização da
prestação de Serviço Público, Qualidade de Serviço, política de Recursos Humanos
e promoção da igualdade, encargos com pensões, política de inovação e
Sustentabilidade, sistemas e controlo de riscos e politica de compras ecológicas.

As orientações da tutela remetem para o Plano Estratégico de Abastecimento de
Água e Saneamento de Águas Residuais para 2007-2013, aprovado pelo Despacho
n.º 2339/2007, de 14 de Fevereiro, o qual releva para a definição, nomeadamente,
da estratégia de Sustentabilidade da SANEST.

A SANEST deu cumprimento integral às instruções, despachos e legislação diversa,
designadamente aos seguintes:
• Cumprimento das orientações genéricas sobre negociações salariais nos termos

do ofício da Direcção Geral de Tesouro e Finanças n.º 1730, de 25 de Fevereiro
de 2010, respeitante à “não actualização dos salários nominais para o corrente
ano”.

• Cumprimento do Despacho de 25 de Março de 2010 do Ministro de Estado e
das Finanças, comunicado através de ofício circular n.º 2590, de 26 de Março de
2010, que determina a não atribuição de prémios de gestão nos anos de 2010 e
2011 aos membros do Órgão de Administração.

1.3
O GOVERNO SOCIETÁRIO

1.
A SANEST



26

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2010
SANEST

• Cumprimento do previsto no artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2010, de 30 de Junho,
respeitante à redução excepcional de 5% à remuneração fixa mensal dos gestores
públicos executivos e não executivos.

A função Accionista está enquadrada na tutela do Ministério das Finanças, Ministério
do Ambiente e do Ordenamento do Território. O Ministro de tutela do Ambiente
tem, relativamente às Entidades Gestoras de Sistemas Multimunicipais, "poderes de
fiscalização, direcção, autorização, aprovação e suspensão de actos das mesmas". A
um nível superior, a Tutela comunica orientações de gestão ao Conselho de
Administração, que delega na Comissão Executiva a sua operacionalização.

A regulação da actividade desenvolvida pela SANEST é exercida pela Entidade
Reguladora dos Serviços de Água e Resíduos (ERSAR, anterior IRAR). A ERSAR
orienta e fiscaliza a concepção, execução, gestão e exploração dos Sistemas
Multimunicipais, bem como a actividade das respectivas Entidades Gestoras, e
assegura a regulação dos respectivos sectores e o equilíbrio entre a Sustentabilidade
económica dos sistemas e a Qualidade dos Serviços prestados, de modo a